
 
 

 
COMUNE  DI  ROCCA  DI  PAPA  

 
(Città metropolitana Roma Capitale) 

 

Deliberazione del Consiglio comunale - Copia 
 

 
N.  53   del registro   
 
DATA  2 novembre  2017 

 
Oggetto: 

Approvazione Regolamento Albo delle Associazioni 
Comunali e Istituzione della Consulta delle Associazioni. 

 
L’anno duemiladiciassette, il giorno due del mese  di novembre alle  ore 17,30 e seguenti  nella sala delle 
adunanze si è riunito il  Consiglio comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in 
sessione straordinaria ed urgente  in prima convocazione.  
Risultano all’appello nominale  i seguenti Consiglieri: 

 
 
  

CONSIGLIERI 

 

 
Presenti 

 
Assenti 

  
CONSIGLIERI 

 
Presenti 

 
Assenti 

1.  CRESTINI EMANUELE X  10. GATTA PAOLO X  
2.  CALCAGNI MASSIMILIANO  X  11. FICO LAURA X  
3.  ROMEI LORENZO X  12. SCIAMPLICOTTI MARIKA  X  
4.  SANTORO MARIO X  13. BOCCIA PASQUALE  X 
5.  RUFINI ANNARITA  X  14. PUCCI ELISA X  
6.  GATTA LORENA X  15. ATRIPALDI OTTAVIO  X  
7.  ACCIARI IDA X  16. GRASSO MASSIMO  X 
8.  FONDI BRUNO X  17. ROMEI DANILO  X  
9.  CARNEVALI ROBERTA  X     
 
 
Assegnati n. 17 Fra gli assenti sono 

giustificati  
 Presenti  n. 14 

In carica  n. 17 i signori Consiglieri:  Assenti   n. 3 
      
      
      
      
      

 
Risultano altresì presenti gli Assessori:   
Risultato che gli intervenuti   sono in numero legale: 
- Presiede il Sig. Calcagni Massimiliano   nella sua qualità di Presidente del Consiglio 
- Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione ( art. 97, c. 4, Lett. a) del 
TUEL D.Lgs n° 267/2000 e s.m.i.  il Segretario Comunale Dott. ssa Maria Chiara Toti 
Nominati  scrutatori i signori: Romei Lorenzo , Fondi Bruno, Sciamplicotti Marika                 
La seduta è  PUBBLICA 
 
 
 
 
 
                                                                               



 
 

 IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTA l’allegata proposta di deliberazione; 
 
VISTI i pareri dei funzionari dipendenti, come in essa espressi; 
 
Dopo ampia discussione in merito, i cui contenuti sono riportati in Allegato 1, redatto ai sensi 
dell’art. 49 del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale e delle 
Commissioni consiliari; 
 
Con la seguente votazione resa nei modi e nelle forme di legge: 
 

• Favorevoli: 13    
• astenuti: 1 Sciamplicotti             
• contrari: 0        

 
DELIBERA 

 
Di approvare l’allegata proposta di deliberazione  
 
Successivamente, stante l’urgenza,  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
con separata votazione resa nei modi e nelle forme di legge dal seguente esito: 
 

• Favorevoli: 13      
• astenuti: 1 Sciamplicotti     
• contrari: 0      

 
DELIBERA 

 
l’immediata eseguibilità della delibera ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL. 
 
  



 III

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 V 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 VII

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 IX

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 XI

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 XIII

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 XV 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 XVII

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 XIX  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 XXI  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 XXIII

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
ALLEGATO 1 

 
DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 53 DEL 02/11/2017  
  
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO ALBO DELLE ASSOCI AZIONI 
COMUNALI E ISTITUZIONE DELLA CONSULTA DELLE ASSOCIA ZIONI  
 
Verbale di seduta 
 
Prende la parola il Consigliere Lorena Gatta che espone l’argomento in oggetto, la consulta 
nasce da un percorso con le associazioni, nasce con il Corpus Domini, un evento grande che 
prevedeva il mettersi insieme delle associazioni. Delle tante presenti sul territorio su ne sono 
presentate 25, in verità quasi tutte. Il compito principale è stato quello di motivare le 
associazioni dal momento che il confronto avveniva con l’evento storico e famoso di Genzano 
di Roma, da lì è iniziato tutto e quindi l’esigenza di creare una consulta dove ci si relazioni e 
si creino rapporti umani. Il Consigliere aggiunge che da parte sua vedeva la consulta come un 
tavolo di lavoro libero da “fronzoli”con dialogo e confronto aperto. I settori di competenza 
sono indicati nel Regolamento che delinea il consigliere leggendo alcuni estratti di articoli. 
 
Prende la parola il consigliere Bruno Fondi che anticipa il suo voto favorevole e ringrazia la 
Consigliera Lorena Gatta per il lavoro ben fatto, e gli uffici per la collaborazione prestata. 
 
Prende la parola il consigliere Mario Santoro che si complimenta per l’iniziativa della 
consigliera Gatta che tende a sviluppare un’armonia tra le persone, senza dividerle con 
appartenenze politiche e partitiche. Sostiene che non si può mettere il timbro al libero 
associazionismo. I dipendenti comunali sono pochi quindi è indispensabile valorizzare 
l’associazionismo che favorisce la partecipazione dei cittadini.  
 
Prende la parola il consigliere Sciamplicotti che chiede se è stata convocata la commissione 
competente in materia, perché lei come opposizione non ha avuto ritorno in merito. 
 
Interviene il Presidente del Consiglio Massimiliano Calcagni che comunica che la 
commissione si è riunita ma il Consigliere Boccia non si è presentato. 
 
Riprende la parola il consigliere Sciamplicotti che ricorda il contributo da lei stessa dato 
all’organizzazione del Corpus Domini sotto il profilo artistico. Legge dal regolamento che le 
associazioni che possono iscriversi devono avere sede presso il Comune, chiede gli enti che 
non sono associazioni dove trovano spazio in questa consulta. Asserisce che se la Pro-Loco 
non si deve iscrivere, quale ruolo ha all’interno della consulta, lei stessa è stata una fautrice 
del libero pensiero e delle attività delle associazioni. Chiede quale ruolo svolge il Sindaco e il 
rappresentante dell’Amministrazione dentro  la consulta. Chiede altresì  quale idea di turismo 
l’amministrazione abbia in merito alla promozione dell’immagine della città., vorrebbe capire 
dove c’è la collegialità all’interno della consulta dato che anche il consigliere Santoro sostiene 
il superamento del particolarismo. 
 
Risponde il consigliere Lorena Gatta dicendo di essersi relazionata con tutti, afferma che  la 
Consulta è un tavolo di lavoro per cui, anche i singoli cittadini, possono presentare iniziative 
che la stessa Consulta si impegnerà a promuovere, la partecipazione al tavolo di lavoro è 
garantita dal Sindaco o dal delegato, per le associazioni non si restringe la partecipazione per 
cui anche più soggetti appartenenti alle associazioni possono partecipare. Il tavolo di lavoro è 
propedeutico a costruire un calendario degli eventi con la collaborazione della Pro-Loco, tutto 
questo per non arrivare a ridosso degli eventi impreparati. 
 



 XXV

 
 
 
Prende la parola il Consigliere Sciamplicotti che ritiene come con questo Regolamento tutto 
venga riportato nelle mani del Comune per questo motivo andrebbe chiarito il ruolo della Pro-
Loco  
 
Insieme per Rocca di Papa voto favorevole 
 
Apertamente voto favorevole 
 
Voi con Noi voto favorevole 
 
Rocca in Comune voto favorevole 
 
 PD si astiene 
 
Laboratorio voto favorevole 
 
Ricostruiamo Rocca di Papa voto favorevole 
 
Articolo Uno  MDP si astiene 
 
Non essendoci ulteriori richieste di intervento il Presidente invita il Consiglio ad esprimersi 
nelle forme di legge: 
 
Favorevoli 13  
Astenuti 1 (Sciamplicotti) 
Contrari 0  
 
I.E. 
 
Favorevoli 13  
Astenuti 1 (Sciamplicotti) 
Contrari 0  
     
  
 
  
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL  PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  
                      f.to Massimiliano Calcagni  

IL  SEGRETARIO COMUNALE  
 f.to  Maria Chiara Toti 

 
 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario comunale attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio  
on line – sito ufficiale del comune il                  01/12/2017                            per rimanervi quindici giorni consecutivi 
 
Lì  01/12/2017 
 
 
                                             L’IMPIEGATO INCARICATO  
                                                                                                                  f.to  Francesca Fondi 
 
____________________________________________________________________________________________ 
 

ESITO CONTROLLO 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 

o per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  comma 3  del D.Lgs.  267/2000 
 

• perché dichiarata immediatamente esecutiva di cui all’art.134 comma 4 del D.Lgs 267/2000 
 

  
 
                                                                                                                      IL SEGRETARIO 
           f.to  Maria Chiara Toti 
 
 
__________________________________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
 
lì   01/12/2017                                                                                          IL SEGRETARIO 
                                                                                                              f.to   Maria Chiara Toti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


